A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 15 E 16/2023 – CEPE

ATO Nº 16/2023/CEPE, DE 26/09/2023 - O Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, em conformidade com o artigo 11,
XX, do Estatuto da UFV, e com o que consta no oficio n° 687/2023, da Prefeitura
Municipal de Viçosa, resolve:
designar o Secretário Municipal de Educação, MARCOS NUNES COELHO JÚNIOR, e a
Diretora Administrativa, ANALICE SARAIVA VALENTE ARAÚJO, como representantes
efetivo e suplente, respectivamente, da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa,
no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, com mandato até 25 de setembro de
2024.  Publique-se e cumpra-se.  Demetrius David da Silva,  Presidente do
CEPE.

ATO Nº 15/2023/CEPE, DE 26/09/2023 - O Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Viçosa, no uso das suas atribuições,
em conformidade com o que consta no Processo no 23114.906771/2022-44 e o que
foi deliberado em sua 609ª reunião, realizada em 25 de setembro de 2023, resolve:
1.  Instituir  o  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE)  para  estruturar  o  Projeto
Pedagógico do Curso (PPC) de Medicina, a ser submetido à apreciação do Cepe em
sua próxima reunião, prevista para ocorrer na semana dos dias 23 a 27 de outubro
de 2023.
2.  Designar  para  compor  o  NDE,  sob  a  presidência  da  primeira,  os  docentes
DÉBORA CARVALHO FERREIRA, matrícula 11069-8/UFV; ANDRÉIA GUERRA SIMAN,
matrícula 11491-X/UFV; BRUNNELLA ALCÂNTARA CHAGAS DE FREITAS, matrícula
11106-6/UFV; VÂNIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrícula 8867-6/UFV; KARINE DE
OLIVEIRA  GOMES,  matrícula  12017-0/UFV;  e  MARCELO  RIBEIRO  PEREIRA,
matrícula 12178-9/UFV.  Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva,
Presidente do CEPE.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/09/2023) 1

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br